

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 440 Mk., z dostawą do domu 500 Mk., z przesyłką w Polsce 500 Mk., w innych państwach 700 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 10 Mk.

Cena numeru **20 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy Zwyyczajnie 30 Mk. „Nadesiane“ 40 Mk. „Nekrologia“ 80 Mk., na pierwszej kolumnie 200 Mk. Przed kroniką 150 Mk. Po kronice i komunikaty 130 Mk. Drobnie ogłoszenia za każdy wyraz 20 Mk.

Paski na kolumnach tekstowych po cenie 130 Mk.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50 procent drożej.

Ogłoszenia zagran. z 100% drożej. „Kurjer Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Osolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzay 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyjątkowo między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 7. wieczór. — Adres dla teleg.: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.

W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Włók 19., oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Agonja Sejmu.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 20. maja.

Sejm konstytucyjny dogorywa. Stan beznadziejnej agonji ujawnia się jaskrawo w przeraźliwych pustkach na sali obrad, w apatycznym nastroju Izby i zupełnym braku zainteresowania dla najdonioślejszych nawet zagadnień, z wyjątkiem skandalicznych sensacji i... wyborów, które jak tajemnicze widmo ciąży nad ul. Włocławską. O pracy produktywnej nie myśli już żadne stronnictwo, mowcy sejmowi mówią wyłącznie „przez okno“ dla wyborców, interpelacje i wnioski noszą niesporne znamię „captatio benevolentiae“, w kuluarach i bufecie slychać jedynie rozprawy na temat kampanji wyborczej. W tych warunkach najważniejsze nawet uchwały są wynikiem li tylko czystego przypadku, oportunistycznego i intryg zakulisowych. Jedynym wyjściem z tej nieuleczalnej sytuacji jest odłożenie wszystkich ważniejszych spraw do Sejmu nowego i zajęcie się obecnie wyłącznie ordynacją wyborczą, która wobec wyłonienia się szeregu spornych punktów wypełni prawdopodobnie sama całą sesję letnią.

Walka o mandaty przybrała ostre formy: grupy mniejsze zajmują stanowisko nieustępliwie, bojąc się decydującej klęski przy wyborach. Płaszczkiem, zakrywającym prawdziwe powody sporu, stanowi przytem rzekome pokrzywdzenie miast na rzecz wsi w ordynacji wyborczej, projektowanej przez stronnictwa wielkie. W ostatnich dniach podjęte zostały jednak pertraktacje między stronnictwami silniejszymi i drobnymi, które pomimo trwającej wciąż jeszcze na zewnątrz wrzawy rokują osiągnięcie pewnego choć porozumienia i złagodzenie przeciwieństw. Wybitne zasługi około wyjaśnienia sytuacji wewnętrznej położyło Polskie Stronnictwo Ludowe, które przez swoje umiarkowane stanowisko w debacie nad ekspozycji ministra Pomikowskiego i Michalskiego, oraz zdecydowane oświadczenie się na zjeździe Rady Naczelnej stronnictwa za nieodwołalnym terminem wyborów w początkach października, skierowało kwestię szybkiego rozwiązania Sejmu Konstytucyjnego na drogę ostatecznej realizacji.

Apatja i bezradność, cechujące zebrania plenarne Sejmu, przeniosły się w pełni i do poszczególnych komisji. Komisja skarbowo-budżetowa rozważała budżet ponad potrzebę, traci szereg posiedzeń na skreślanie drobnych pozycji i wprowadza oszczędności fenigowe, nie posiada natomiast dosyć sił, by dać impuls do zmian zasadniczych lub chociażby poddać preliminarz budżetowy krytyce rzeczowej. Nie inaczej dzieje się też w komisji zagranicznej, która nie potrafiła dotąd wytworzyć pewnego programu politycznego, mogącego służyć kierownikowi polityki zagranicznej za oparcie w jego negocjacjach międzynarodowych. Posiedzenia w rodzaju ostatniego, na którym poseł Zaleski zdawał relacje z pracy delegacji polskiej w Genewie, świadczą nie tylko o nieudolności znacznej części współpracowników ministra Skirmunta, lecz niemniej też o słabości najwyższej w naszym państwie instancji, Sejmu, który biernie odniósł się do skandalicznego sprawozdania p. Zaleskiego i nie ma sił do zaradzenia zlewu.

Przed wkroczeniem wojsk polskich na G. Śląsk.

ODEZWA GÓRNOŚLĄZAKÓW.

Katowice. (PAT.) Komitet przyjęcia wojska polskiego na G. Śląsku ogłasza nast. odezwę: Rodacy! Wiekowa niewola nasza kończy się po tylu cierpieniach ludu polskiego na G. Śląsku. Nadejdzie w krótkim czasie dzień wyzwolenia. Praca dla Ojczyzny, a przede wszystkim trzykrotnie przelana krew powstańców odniosły upragniony, chociaż niestety nie całkowity plon. W najbliższych już tygodniach nastąpi połączenie G. Śląska z Polską. Widomym znakiem tego połączenia będzie wkroczenie wojsk polskich na Górny Śląsk i przejęcie władzy państwowej przez rząd polski. Żołnierza naszego powita cały polski Śląsk jednym okrzykiem radości i wesela. Odezwę podpisali poseł Korfanty, jako prezes honorowy komitetu, poseł Rymer, oraz liczni członkowie komitetu z Janem Kowalczykiem na czele. Komitet składa się z delegacji politycznych, zawodowych i kulturalnych, tudzież przedstawicieli powiatów G. Śląska przyznanych Polsce. Do komitetu powołano także reprezentantów głównych komitetów górnośląskich w Warszawie, Poznaniu, Łodzi, Krakowie, Lwowie, oraz delegatów Śląska Cieszyńskiego.

ROZCIĄGNIĘCIE KONSTYTUCJI NA ZIEMIE G. ŚLĄSKA.

Warszawa. (PAT.) Na posiedzeniu dnia 20. bm. Rada ministrów przyjęła projekt ustawy o rozciągnięciu na ziemie G. Śląska przyłączone do Polski konstytucji Rzpltej Polskiej, oraz innych

ustaw, tudzież o wprowadzeniu zmiany w ustawodawstwie na tych ziemiach obowiązującym. Następnie Rada ministrów przyjęła projekt ustawy w przedmiocie amnestji z powodu objęcia przypadającej Polsce części Górnego Śląska.

DEBATA NAD UKŁADEM GÓRNOŚLĄSKIM W KOMISJI SPRAW ZAGR.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jutro, we wtorek, odbędzie się posiedzenie sejm. kom. spraw zagr., na którym między innymi rozważaną będzie sprawa przed kilku dniami podpisanego w imieniu Polski i Niemiec układu górnośląskiego. Wobec tego jednak, że p. Olszowski przew. delegacji polskiej mieszanej komisji polsko-niemieckiej, powraca do Warszawy jutro dopiero, przewidziane jest, że kom. spraw zagr. odbędzie drugie posiedzenie w środę, aby wysłuchać relacji Olszowskiego. Jutro zaraz po przyjeździe p. Olszowski weźmie udział w posiedzeniu rady min., na którym złoży relację z przebiegu rokowań polsko-niemieckich, a następnie zreferuje układ podpisany w Genewie.

UKŁAD NIEMIECKO-POLSKI NA RADZIE MINISTRÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Dziś wieczorem odbędzie się posiedzenie komitetu politycznego rady min., na którym omawiane będą sprawy polityki bieżącej, a szczególnie spraw objęcia Górnego Śląska.

— 00 —

Sprawa traktatu handlowego Polski z Austrią.

Min. Skirmunt zabiega o rozpoczęcie rokowań.

Wiedeń. (PAT.) Min. spraw zagr. Skirmunt po przyjęciu w poselstwie polskim udał się wraz z posłem hr. Lasockim do prezydenta Austrii Hainischa, z którym odbył dłuższą konferencję, a następnie odwiedził ministra spraw zagr. Heneta i kanclerza Schobera. Omawiano sprawę pozostającą w związku ze stosunkiem Austrii do Polski, a w szczególności sprawę rozpoczęcia rokowań w przedmiocie traktatu handlowego. Konferencja posłów polskich została odroczone do wtorku przed południem. Dziś po południu przyjął min. Skirmunt kilku zagranicznych przedstawicieli, m. in. posła czeskiego oraz charge d'affaires duńskiego. Członek austriackiego zgromadzenia narodowego Mataja wręczył ministrowi zaproszenie dla Polski na konferencję międzyparlamentarną, która odbędzie się w Wiedniu z końcem sierpnia. Wieczorem dał hr. Lasocki obiad na cześć ministra, na którym obecni byli prezydent Hainisch, kanclerz Schober, min. spraw zagr. Henet, a nadto b. minister Biliński i dr. Twardowski. Dnia jutrzejszego odbędzie się konferencja posłów polskich z ministrem spraw zagr. Skirmuntem, o godz. 5 popoł. w hotelu Imperial przyjęcie dla przedstawicieli prasy wiedeńskiej.

AUSTRIA OŚWIADCZA GOTOWOŚĆ NAWIĄZANIA ROKOWAŃ.

Wiedeń. (PAT.) Staatskorrespondenz donosi: Na cześć hawiającego we Wiedniu polskiego min. spraw zagr. Skirmunta odbyło się dziś u min. spraw zagr. Heneta śniadanie, w którym wzięli udział kanclerz Schober, Breisky, Grünberger, hr. Lasocki i in. Minister Henet powitał ministra Skirmunta i podziękował mu za jego odwiedzinę, które zapoczątkują nową fazę w istniejących już dobrych stosunkach między obu krajami. — Wymiana zapatrywań, oraz bliskie rokowania handlowe jeszcze znacznie pogłębią dobre stosunki między obu państwami.

Min. Skirmunt oświadczył, że dwa najbardziej na wschód wysunięte centra zachodniej kultury, nad Dunajem i nad Wisłą, są złączone wielu węzłami wspólnych interesów. Minister spodziewa się, że inicjowane rokowania będą uwieńczone dobrymi wynikami.

— 00 —

Jakże i ona jest fizjognomja Sejmu, gdy przedmiotem obrad stają się sensacyjne sprawy, gdy na porządek dzienny wchodzi w zdeprawowanej formie jaka kwestja, obiecująca skandaliczne rewelacje, spreparowana poprzednio w odpowiedni sposób przez prasę. Mam tu na myśli sprawę monopolu tytoniowego. Sala obrad zapełnia się nagle po brzegi, w zaspianych zwykle siwoceniach wchodzi raptownie dzięki zapal. frenetyczne oklaski mieszają się z głośnymi protestami i nieparlamentarnym balasem. Walka garstki miliardów z interesami skarbu państwa, sprawa czysto finansowa, stała się nagle dominującym problemem politycznym, Sejm zamienia się na jarmark, w którym od epitetów najniższego kalibru do jawnych oskarżeń o przekupstwo nie skąpią sobie postowie od skrajnej prawicy do najradykałniejszej lewicy. Lży się lekikomyślnie stan urzędniczy, pracujący z poświęceniem o głodowych poborach generalizuje nieopatrznie karygodne postępowanie jednostek, miesza z błotem cześć osobista najzasłuższych jednostek społeczeństwa, pługawi najwyższe ideały, pomija siebie, stronnictwo, państwo i cały naród.

Egzamin dojrzałości Sejmu Konstytucyjnego wypadł ujemnie. Sejm przeżył się. Polsce nie dał on nic więcej jak upokarzające kompromitacje. Jedyne ratunek rychłe wybory. Ale i tu zakrada się straszna obawa w dojrzałość społeczeństwa. Pierwsza przegrzywka walki przedwyborczej, jawny napad na posłów sejmowych w Poznaniu, budzić musi smutne horoskopy i obawę, by uczciwa część społeczeństwa nie usunęła się od udziału w wyborach, prowadzonych tak barbarzyńskimi metodami. Opinia publiczna musi przeto zgodnie zaprotestować zarówno przeciwko pogoni za sensacją ze strony Sejmu, jak też przeciwko obniżeniu poziomu życia publicznego przez system pałek i nahałek, dobywający na wierzch najgorsze szumowiny.

Sejm konstytucyjny najszybciej rozwiązać, nowy zaś wybrać w sposób spokojny godny narodu cywilizowanego, oto potężne zadanie, które musi skupić około siebie całą część zdrową społeczeństwa. Inaczej przyszłość Rzeczypospolitej wygląda czarno i smutno.

T. Lub.

Obalanie osadnictwa kresowego.

To co się obecnie dzieje z osadnictwem, zakrawa na wielki skandal i głupotę polityczną. Naszem osadnictwem, na którym społeczeństwo polskie wiele budowało, nie zajęli się rzetelnie i rozumnie ani rząd, ani społeczeństwo.

Od pierwszej chwili ujęto zagadnienie osadnictwa źle i fałszywie. — Rząd pozwolił bez sumiennej i bezwzględnej kontroli zająć się tą doniosłą sprawą instytucjom prywatnym, które z osadnictwa zrobiły znakomity środek odfryzmiczych zysków kosztem interesu narodowego i kosztem naiwnych, z dobrą wiarą idących na kresy mas ludowych. Rząd i jego organa ziemi nie zaradziły. Osadników ludzono rozlicznymi obietnicami. Przyrzekano im pomoc w materiałach budowlanych. Przytłoczano budowę szkół, kościołów, domów ludowych i wszelką opiekę narodową i prawną i nie dotrzymano niczego. Ruch osadniczy wzmagal się żywiołowo, a niektórzy dyrektorzy biur parcelacyjnych, ludzie przed tem biedni, dorobili się na tem wielkich fortun. Rząd obiecał pomoc przy budowie osad cywilnych i wojskowych, lecz słowa nie dotrzymał. Wydał wprawdzie rozliczne zarządzenia w tej kwestji, ale one są chaotyczne i skomplikowane a w zastosowaniu praktycznym okazały się złe i szkodliwe. Skutek był taki, że osadnicy, licząc na pomoc biur parcelacyjnych, wyjeżdżali na kresy bez materiałów do budowy zupełnie nie przygotowani i całe miesiące spędzali w ziemiankach, tracąc inwentarz, a często i rodzinę.

Kontraktów na nabyte grunta w większej ilości do obecnej chwili nie ukończono, mimo błagania ze strony osadników. Do kwot ustalonych i wypłaconych na ziemię w roku 1920 przez osadników muszą ci ostatni uiścić dopłaty obecnie wymagane przez biura parcelacyjne. Zachodzą częste wypadki, że osadnik ziemię zakupił, gotów-

kę uiścił, a biura parcelacyjne po roku oznajmiło mu, że ziemi nie otrzyma.

Minister skarbu p. Michałski skreślał niemal każdą pozycję, przeznaczoną w budżecie na pomoc budowlaną dla osadników. Rozporządzenie wydane w ostatnich tygodniach z polecenia ministra skarbu zakrawa na drwinę. W rozporządzeniu tem czytamy, że osadnikom mogą biura odbudowy sprzedawać materiał budowlany po cenach średnio-targowych, ustanawianych przez województwa. W praktyce wygląda ta pomoc następująco: Województwo lubelskie ustaliło cenę 1 m. kub. drzewa sosnowego na pniu od 6000 mk. do 8000 mk. To samo drzewo można prywatnie zakupić w tem województwie po 5000 mk. za m. kub. Pcnoc powyższa wygląda na bolesny figiel. Takie postępowanie rządu i jego organów wywołuje uzasadnioną gorycz w szeregach osadniczych, które zamiast opieki spotykają się z szykaną. Naturalnym skutkiem podanych metod jest wysprzedawanie nabytej ziemi w obce ręce i powracanie osadników z przekleństwem na ustach i goryczą w sercu do stron rodzinnych. Kto się chce przekonać o doli i nastroju osadników kresowych, niechaj wyjedzie zobaczyć. Wierzyć się nie chce do czego doprowadził obecny system osadnictwa tych ludzi, którzy ohotnie wyjeżdżali z zachodu na wschód, spełniając dziejową rolę narodu polskiego.

Wobec takiego stanu rzeczy należy stwierdzić, że dzieło osadnictwa kresowego wypaczono i obalono. Dotyczy to zarówno osadników cywilnych, jak wojskowych. Z kwestji osadnictwa zrobiono szantaż polityczny. Rząd i właściciele obszarów dopatrują się w osadnictwie realizowania reformy agrarnej. Wszelkie zatem wysiłki ze strony ludzi uczciwych i narodowo rozumnych są bagatelizowane i unicestwiane. Ilekroć Polskie Stronnictwo Ludowe wspomina się o los osadników i przedłoży w tej sprawie konkretny i rzeczowy projekt, uważają to przeciwnicy za abut wyborczy. Twórców reformy agrarnej i osadnictwa obrzuca się kalumniami i oszczerstwami. Marszałek Sejmu głosi, że ustawa o reformie agrarnej jest złą i nie należy jej wykonywać. Tymczasem ludzie, stojący zdala od fanatycznej walki, narzucają, są przerażeni tem, co się robi z polską polityką kresową. Natomiast równocześnie Czesi, Niemcy, Litwini, Łotysze i Rosjanie kolonizują kresy graniczne w sposób bezwzględny i celowy, rzucając ogromne na ten cel sumy pieniężne.

Osadnictwo kresowe jest najważniejszym zadaniem naszego państwa i narodu. Przy pracy tej powinni się znaleźć wszyscy bez różnicy przekonai politycznych i przynależności partyjnych. Rząd pod wpływem solidarnej opinii musi przeprowadzić szybką i radykalną rewizję obecnego stosunku do osadnictwa i uzdrowić stosunki panujące w podległych mu organach w związku z osadnictwem.

Wobec tego jest rzeczą konieczną: 1) poznać natychmiast wszystkie biura parcelacyjne, rządowo upoważnione, a kierownictwo osadnictwem powierzyć zreorganizowanym urzędom ziemskim, 2) pomoc w materiałach budowlanych dla osadników ująć w formie długoterminowych splat, ale materiału ludziom dostarczyć faktycznie i na sezon budowlany. 3) wydawanie materiałów na każde województwo kresowe odebrać powiatowym biurom odbudowy, a powierzyć jednemu inżynierowi przy urzędzie ziemskim, który organizację wydatku stworzy lepszą i tańszą, 4) rząd musi wygotować szczegółowy plan i program osadnictwa kresowego i zmierzać do jego realizacji celowo i bezwzględnie w przeciwnym wypadku praca będzie chaotyczna i szkodliwa, co obecnie stwierdzamy, 5) cały ruch osadnictwa skoncentrować należy wyłącznie na kresach i uważać je za jedyne i istotne cel działania naszego rządu w osadnictwie. W takich warunkach byłoby możliwym uwierzyć, że osadnictwo spełni rozumnie nadzieje społeczeństwa polskiego, a państwo przeprowadzi jeden z najważniejszych postulatów naszej istotnie mądrej i przewidującej polityki narodowej i państwowej.

Inż. Kosydarski.

Wybory w roku przyszłym?

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 21. maja.

(K) Sejm w rozwlekłych dyskusjach gubi się w dalszym ciągu. Głosowanie i dyskusja nad ordynacją wyborczą przeciągają się z dnia na dzień. W przyszłym tygodniu część posłów udaje się, korzystając z pięknej pogody, do Borysławia. W kuliarach krąży pogłoski, że ordynacja będzie miała być odesłana do komisji. Zda się, że wytyżone dążenie stronnictwa ludowego w kierunku zakończenia wreszcie żywota obecnego Sejmu w tym roku nie zostanie uwieńczone odpowiednim skutkiem.

—00—

Prawica, wybory i afera tytoniowa.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 21. maja.

(K) Tak podnieconej atmosfery, jakiej widownią był Sejm, nie widziano nigdy nawet w dniach najpoważniejszych dla państwa. Sprawa wileńska, najazd bolszewicki, reforma rolna nie wywoływały tak burzliwego nastroju.

Suknia duchowna księdza Adamskiego w tym ogólnym nastroju, ton jego przemówienia i zachowanie stanowczo nie wpłynęły na wzmożenie powagi stanu duchownego. W tem zakresie widać było, że nie chodzi o jakieś sprawy natury ogólnej, lecz, że w grę są zaangażowane interesa osobiste.

Endecja i chadecja, wyczerpawszy swoje fundusze, w przewidywanym wcześniejszym wyborów, teraz koniecznie szukają nowych źródeł i zdaje się, że pomiędzy temi źródłami niepoślednią rolę odgrywają producenci tytoniowi. W sprawie monopolu tytoniowego uwidoczniła się cała perfidja obrotu prawicowego i cały brak dobrej woli obywatelskiej oraz możności zajęcia punktu widzenia państwowego w dziedzinie zagadnień ekonomicznych i skarbowych. Kreszen jest następnych dwóch rozkładowych stronnictw politycznych: endecji i chadecji.

—00—

P. marszałek Trąpczyński agitatorom.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 21. maja.

(K) Szykując się do walnej rozprawy wyborczej, narodowi demokraci nie przebiegają w środkach. Powołaniem narzędziem w rękach prawicy jest p. marszałek Trąpczyński, który czyni już usilne zabiegi, aby zgromadzić fundusze i rzucić swoje wpływy na szalę wyborczą na rzecz narodowej demokracji. Zabiegi przedwyborcze p. Trąpczyńskiego niezupełnie się dadzą pogodzić z jego funkcjami marszałka i należałoby zwrócić uwagę sfer sejmowych na ten fakt. Czy nie jest już najwyższy czas, aby godność marszałka oddać w inne bardziej odpowiednie ręce, a p. Trąpczyńskiemu umożliwić zajęcie stanowiska naczelnego agiatora.

—00—

Dzieci na wieś.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 21. maja.

(K) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Głównego Komitetu kolonii wakacyjnych. Na tem posiedzeniu z sumy 50 milionów przeznaczonych przez skarbu państwa na akcje kolonii wakacyjnych postanowiono udzielić zapomogi dla poszczególnych instytucji za pośrednictwem województwa. Na każde dziecko przeznaczono po 1500 mk. miesięcznie w kolonjach leczniczych, po 900 mk. w kolonjach wypoczynkowych, po 300 mk. w półkolonjach. Po za powyższymi zapomogami jest przewidziana jeszcze dodatkowa zapomoga.

—00—

Rosja staje się zbrojownią armji niemieckiej.

Moskwa. (AW). Po traktacie w Rapallo stosunki rosyjsko-niemieckie ogromnie się ożywiły. Ostatnio przybyli przedstawiciele Kruppa i Stinnesa celem kontynuowania rozpoczętych w Berlinie rokowań o uruchomienie w południowym rejonie Zagłębia Donieckiego olbrzymiej fabryki broni i amunicji. Sprawa ta zasadniczo została zdecydowana. Już dziś uważać można za fakt dokonany porozumienie rosyjsko-niemieckie w sprawie podniesienia w Rosji przy pomocy kapitałów niemieckich przemysłu wojennego, który będzie zaopatrywał nie tylko armję rosyjską, lecz także i niemiecką. Krupp i Stinnes przenoszą współdziałalność w tej dziedzinie na grunt rosyjski, którego nie może osiągnąć kontrola koalicji. W tym celu Niemcy wydzierżawili fabrykę Filaha pod Moskwą, która w czasie wojny została przerobiona na fabrykę aeroplanów. Przez Rewel i Petersburg przybyło z Niemiec do Rosji znowu kilka transportów aeroplanów. Pod wpływem Niemiec Rosja odrzuciła projektowaną redukcję armji czerwonej do października br. — Bolszewicy zredukowali wprawdzie obecnie szta-

by i zarządy okręgów wojskowych, ale równocześnie kosztem uzyskanych oszczędności wzmocnili inne oddziały wojskowe i straż graniczną. Pod wpływem Niemiec sfery sowieckie idą coraz wyraźniej w kierunku nieustępliwości i agresywności.

ROSJA ZAKUPUJE FLOTĘ POWIETRZNĄ WE WŁOSZECH.

Genua. (PAT). Zwracają tu uwagę intensywne zabiegi bolszewickich ekspertów handlowych, mające na celu ustalenie stałej komunikacji lotniczej pomiędzy Włochami a Rosją. W związku z tym projektem nabył rząd sowiecki od firmy Ansaldo 100 aeroplanów, których części składowe zostały wysłane do Odessy. Wkrótce ma powstać spółka rzymska, mająca na celu zorganizowanie linii Rzym-Zara-Belgrad-Bukareszt-Odessa. Druga spółka zorganizuje połączenie lotnicze na linii Brindisi-Korfu-Ateny-Konstantynopol-Konstancja-Odessa.

—60—

których osiem dotyczących konferencji w Genui, trzy napadów na Górnym Śląsku i jedna dotycząca stosunku Francji do sprzymierzonych. Największe zainteresowanie budzi interpelacja posła Tardieu, dawnego współpracownika Clemenceau, który ma poruszyć sprawę konferencji w Hadze.

WŁOCHY WYSLAŁY MISJĘ HANDLOWĄ DO ROSJI.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Misja handlowa włoska udała się dziś na stałe do Moskwy celem czuwania nad wykonaniem umowy handlowej niedawno zawartej między Włochami a Rosją. Przewodniczący tej misji p. Amadori złożył wczoraj wizytę w ministerstwie spraw zagr.

WŁOCHY NABYWAJĄ RUMUŃSKĄ NAFTĘ.

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse“ z Tryjestu. W Genui zawierano między Włochami a Rumunją układ handlowy, który będzie wkrótce doprowadzony do końca. Układ ma dotyczyć głównie eksportu ropy rumuńskiej. Mianowicie zamierzone jest wysyłanie ropy z Konstancy do Tryjestu, gdzie będzie dostarczana do rafinerji, a stamtąd wysyłana dalej do Europy. W ten sposób Tryjest stałby się ważnym punktem dla handlu naftą, tembardziej, że po zawarciu układu polsko-włoskiego, nafta polska ma być także transportowana do Tryjestu. (Zatem derywaty własnej ropy i sąsiedzkiej, rumuńskiej otrzymywać będą Niemcy z wyłączeniem tranzytu przez Polskę. Zdarzać się też będzie, że i Polska zakupować będzie galicyjską naftę loco Tryjest.)

SPÓR JUGOSŁOWIAŃSKO-WŁOSKI O WŁADZTWO NAD ADRIATYKIEM. INTERWENCJA L. GEORGE'A.

Belgrad. (PAT). Agencja Avala. Min. spraw zagr. Ninczicz przedłożył Radzie ministrów propozycje Lloyda George'a, dotyczące wyrównania różnicy zdań między Włochami a Jugosławją w kwestji adriatyckiej. W myśl tych propozycji ma być wybrana mieszana komisja celem ustalenia granic. Rjecki. W komisji tej oba państwa miałyby po trzech przedstawicieli. Komisja powyższa uregulowałaby także i wszystkie inne sprawy dotyczące Rjecki. W sprawie Zadaru proponuje Lloyd George zarządzenia, mające na celu zaopatrywanie tego miasta w żywność. Między innymi proponuje Lloyd George zastosowanie specjalnych ulg celnych, jednakże przy równoczesnym uniemożliwieniu wywozu do Włoch. Propozycje powyższe przesłano Pasiczowi, bawiącemu obecnie w kapielach. Gabinet zaczeka na zajęcie stanowiska przez prezydenta ministrów.

ROKOWANIA MIĘDZY NIEMCAMI A KOMISJĄ REPARACYJNĄ.

Paryż. (Tel. wł.). Między niemieckim ministrem skarbu dr. Hermesem a komisją reparacyjną toczą się od kilku dni rokowania. Dr. Hermes oświadczył, że nie ma pełnomocnictwa do zawarcia jakiegokolwiek wiążącego układu, lecz przybył jedynie celem przedstawienia komisji reparacyjnej stanu finansowego Niemiec i wykazania, że bez poważnych kredytów zagranicznych Niemcy zobowiązań swoich nie będą mogli dopełnić.

HINDENBURG W PRUSIECH WSCHODNIICH.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Z Królewca donoszą, że przybył tam wczoraj Hindenburg i udał się do Pilawy. Zamierza on podobno odbyć podróż po Prusiech Wschodnich. Przyjęcie zgłoszono mu manifestacyjne. Według informacji, jakie nadchodzą, istotnym celem podróży Hindenburga jest wejście w styczność z tamtejszymi tajnymi organizacjami wojskowymi.

KRASSIN POSŁEM ROSYJSKIM W BERLINIE.

Ryga. (AW). „Hołos Rosjei“ donosi z Rygi, że WCIK mianował posłem sowieckim w Berlinie Krassina. Dotychczasowy poseł w Berlinie powraca do Moskwy i obejmuje kierownictwo komisariatu ludowego dla spraw finansowych.

KŁĘSKA GŁODU W ROSJI.

Leafield. (PAT). Radio. Wobec braku środków transportowych, Ameryka nie była w stanie zrealizować w całości zakreślonego programu akcji ratunkowej w dotkniętych głodem guberniach rosyjskich. Obecnie amerykański wydział

NIEUDAŁE ZABIEGI RZĄDU KOWIEŃSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Dowiadujemy się, że rząd Litwy Kowieńskiej starał się powołać do życia w Kownie reprezentację polską w charakterze przedstawicielstwa Wileńszczyzny. Okazało się jednak, że przeprowadzona w tym kierunku akcja rządu kowieńskiego spotkała się ze stanowczym oporem społeczeństwa polskiego.

REEWAKUACJA MIENIA POLSKIEGO Z ROSJI.

Moskwa. (PAT). Onegdaj odszedł z Moskwy transport 27 wagonów z mieniem przemysłowym, archiwami i dzwonami, wysłanymi przez mieszaną komisję reewakuacyjną i specjalną. Pociąg odszedł bez pełnomocnika polskiego i bez konwoju, a to na skutek trudności, wysuniętych w chwili ładowania do pociągu przez stronę rosyjską.

SPRAWA OCHRONY GRANICY WSCHODNIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono rozporządzenie w przedmiocie reorganizacji ochrony granicy wschodniej.

KOMISJA DLA ZBADANIA ISTOTY NAPADU NA ZJAZD PSL. W POZNANIU.

Poznań. (PAT). Rozpoczęła tu swoje czynności komisja wyznaczona przez min. spraw wewn. dla zbadania zaisc, które się wydarzyły w Poznaniu dnia 16. bm. w związku z odbywającym się wówczas zjazdem PSL. W skład komisji wszedł również naczelnik wydziału bezpieczeństwa publicznego dep. V. min. spraw wewn. w Poznaniu p. Leon Opieliński.

OBOLEŃSKI NASTĘPCĄ KARACHANA W WARSZAWIE.

Warszawa. (AW). Jak donosi Wileńska Agencja prasowa, przedstawiciel Rosji sowieckiej w Warszawie Karachan, który obecnie pełni obowiązki komisarza spraw zagranicznych, do Warszawy więcej nie powróci. Posłem sowieckim w Warszawie mianowany będzie Oboleński.

MIN. SKIRMUNT NIE ODWIEDZI PRAGI.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). W niektórych dziennikach stołecznych ukazała się wiadomość, że min. spraw zagr. Skirmunt w drodze do Warszawy odwiedzi Pragę, przyczem wieści tej nadawano znaczenie polityczne. W sprawie tej korespondent nasz zwrócił się do min. spraw zagranicznych, gdzie mu oświadczone, że w ustalonym już poprzednio planie podróży powrotnej min. Skirmunta nie zasła żadna zmiana, a plan ten bytności w Pradze nie przewiduje.

MIN. SPRAW WEWN. PRZEJMUJE OBOZY INTERNOWANYCH.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Z polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych udaje się dziś do obozów internowanych w Strzałkowie, Tucholi

Kaliszu i Szczypliźnie delegacja złożona z dr. Lady, nacz. wydz. bezpieczeństwa Kłińskiego i zastępcy nacz. wydz. obozów dla internowanych p. Witkowskiego.

Zadaniem delegacji jest sprawdzenie stanu tych obozów, albowiem min. spraw wewn. przejmie je definitywnie od min. spraw wojsk.

P. LADOŚ WYJEŻDŻA DO KONSTANTYNOPOLA.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Naczelnik wydziału środkowo-europejskiego w min. spraw zagr. p. Aleksander Ladoś wyjedzie w środę w sprawie służbowej do Konstantynopola i Bukaresztu.

SYTUACJA FINANSOWA GDAŃSKA.

Gdańsk. (PAT). Dzienniki dzisiejsze donoszą z Genewy: Specjalna komisja Rady Ligi narodów, której powierzono zadanie zbadania sytuacji finansowej woi. m. Gdańska, przedłożyła swoje sprawozdanie Radzie Ligi narodów. Sprawozdanie to zaznacza, że byłoby pożądanem, gdyby mocarstwa koalicyjne znalazły środki ulżenia ciężarów finansowych wolnemu miastu. Sprawozdanie to zostało zatwierdzone przez Radę Ligi narodów i będzie przesłane rządowi woi. miasta Gdańska do zatwierdzenia.

KRONIKA POLITYKI POLSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Korespondent nasz upoważniony jest do zaprzeczenia wiadomości, jakoby dr. Michał Sokolnicki miał być odwołany ze stanowiska posła polskiego w Helsingforsie.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Były komisarz państwowy dla przejęcia zarządu cywilnego bylej dzielnicy polskiej p. Hime został wczoraj przez radę min. mianowany komisarzem dla przejęcia mienia państwowego na Górnym Śląsku.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Dowiadujemy się, że naczelnik wydziału prezydjalnego min. spraw wewnętrznych p. Tadeusz Łada, były inspektor administr. w min. spr. wewn. objąć ma stanowisko dyrektora departamentu prezydjalnego na miejsce p. Iżkowskiego.

DELEGACJA ZWIĄZKU OBROŃCÓW LWOWA W WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT). W sprawie wschodniej Małopolski przybyła dziś do Warszawy delegacja Związku obrońców Lwowa z prezesem dr. Aleksandrem Domaszewiczem, wiceprezesem dr. St. Krokowskim i sekretarzem Tadeuszem Wallnerem. Delegacja uda się do Pana Naczelnika Państwa, marszałka Trąpczyńskiego, prezydenta ministrów i przewodniczących klubów sejmowych.

—60—

PARLAMENT FRANCUSKI O SYTUACJI W EUROPIE.

Warszawa. (Tel. wł.). (G). Z Paryża donoszą, że na najbliższym posiedzeniu parlamentu francuskiego będzie omawianych 12 interpelacji, wśród

ratunkowy karmi w Rosji 5 milionów ludzi. ratownicza zaś organizacja Nansena dostarcza żywności dla miliona głodnych. Według sprawozdania Nansena, w najgorszym stanie znajdują się gubernie położone po wschodniej stronie Wotgi. Głód objął też Ukrainę i Krym. Zdaniem Nansena wobec bardzo niepomysłnego stanu zasiewów tegorocznych, głód grozi również i w przyszłym roku.

KIEDY ŚWIAT ODŹYJE? PLAN SEKRETARZA HOOVERA.

Waszyngton. (Tel. wł.) Na zgromadzeniu Izby Handlowych Stanów Zjednoczonych sekretarz stanu Hoover mówił o warunkach uzdrowienia gospodarki światowej. Do przywrócenia normalnych na świecie stosunków potrzeba niezbędnie: wytworzenia atmosfery pokoju przez całkowite porozumienie się narodowości europejskich, redukcji zbrojeń jako dowodu pokojowych zamiarów i dla celów oszczędności budżetowych; wytworzenie równowagi w budżetach poszczególnych państw nie tylko przez mnożenie podatków, ale przez redukcję wydatków; zapobieżenie dalszej inflacji banknotów, wreszcie przywrócenie waluty złotej. Z chwilą, gdy warunki te będą spełnione handel i przemysł będą od razu uratowane, a świat — mówił Hoover — odżyje.

Praca nad młodzieżą wiejską.

Mamy przed sobą nr. 9 „Młodej Polski“, organu Małopolskiego Związku Młodzieży przy Małop. Tow. Rolniczem.

Na stronie 1 czytamy:

„W niedzielę, dnia 18. czerwca 1922 roku odbędzie się zwyczajne zgromadzenie ogólne M. Zw. Młodz. w Krakowie w sali M. T. R. w Krakowie p. Szczepański 8, II p. Po nabożeństwie rozpoczyna się obrady o godz. 10⁰⁰. Po podaniu porządku obrad, następuje wezwanie: „W zgromadzeniu mogą wziąć udział nadto zaproszeni goście i ci wszyscy, którzy interesują się ruchem oświatowym młodzieży w charakterze gości, jeżeli poprzednio zgłoszą się do Zarządu Głównego i otrzymają zaproszenie“.

Do tego zaproszenia należy jednak dorzucić kilka słów:

Bez żadnych przygotowań, bez środków, bez poparcia szerszych warstw społeczeństwa i na naszych kresach, dzięki pracy jednostek, poczęły powstawać koła młodzieży wiejskiej, tak żeńskiej, jak i męskiej, przy Kółkach rolniczych. Młodzież wiejska samorzutnie wzięła się do pracy. I nie miały jeszcze pół roku, jak powstało wiele kół młodzieży, mimo licznych przeszkód starszych i kleru.

Młodzież odczuwa sama potrzebę stworzenia własnej organizacji, w której kształciłaby się na dzielnych obywateli kraju, młujących pracę zawodową, stającą się ośrodkiem kultury wsi polskiej.

I dziś dlatego — musi pójść apel — do tych wszystkich — którym przyszłość młodzieży naszej leży na sercu.

Młodzież w mieście łatwo znajduje opiekę i korzysta prawie w pełni z kultury i oświaty. Na wsi, dziś inaczej jeszcze. Pozostałości niewoli muszą jednak szybko zniknąć. Ta część społeczeństwa starszego w mieście, która rozumie doniosłość odpowiedniej pracy nie tylko „nad“ wsią polską, lecz i „z“ wsią; wreszcie ta młodzież, która wyszła z pod strzechy, czy też chce wstąpić pod tą — musi zająć się tym nowym ruchem.

W Krakowie winni się zjawić ci wszyscy, którzy widzą i wiedzą, jak budować podwaliny demokratycznej Polski, a wówczas młodzieży wiejską nie będą zajmowały się jednostki, lecz liczniejsze szeregi pracowników społecznych i ideowych.

Winni tam zjawić się wysłannicy młodzieży akademickiej — mając za sobą piękne tradycje — pracy nad uobywateleniem wsi polskiej.

A poznawszy program kół młodzieży wiejskiej, należy rozpocząć dalsze dzieło, tak niezmiernie ważne dla obecnych stosunków Polski.

H. Dz.

Konferencja dla ruchu kolejowego z Rumunją.

W tutejszej dyrekcji kolejowej rozpoczęła w dniu 21. bm. pod przewodnictwem dyr. dep. Kołakowskiego obrady konferencji przewozowo-taryfowa z udziałem przedstawicieli kolei rumuńskich, czechosłowackich, austriackich i polskich. W obradach biorą udział ze strony Polski delegaci min. kolei żelaznych z p. Kołakowskim na czele i jako eksperci techniczni delegaci dyrekcji lwowskiej i stanisławowskiej, ze strony Rumunii wicedyrektor Russa, ze strony Czechosłowacji radca ministerjalny dr. Pest i Austrii radca min. dr. Szabo. Konferencja ma na celu uregulowanie bezpośredniej komunikacji towarowej z Rumunją, tak sąsiedzkiej jak i tranzytowej. Konferencja powyższa stworzy podstawę dla znacznych ułatwień tej komunikacji międzynarodowej, z której korzystać będzie nie tylko eksport do Rumunii, ale także przewóz towarów tranzytem przez Polskę. Obrady potrwać do środy, 24. bm.

Z SALI KONCERTOWEJ.

HAYDNA „STWORZENIE ŚWIATA“.

Ponieważ przy pierwszym wykonaniu Haydnowskiego oratorium liczny zastęp muzyków musiał odejść od kasy, nie znalazłszy pomieszczenia w sali koncertowej Tow. muz., kierownictwo konserwatorium muzycznego, ulegając wielostronnym naleganiom, spowodowało powtórzenie tego arcydzieła przy popularnych cenach, aby i szerszym warstwowo umożliwić poznanie tej muzyki. Jak się przekonaliśmy onegdaj, główny kontyngent słuchaczy i tym razem stanowił przeważnie ci sami, chcąc w taki sposób dokładniej zapoznać się z tem dziełem. I nie w tem dziwnego, albowiem my, zwykli śmiertelnicy, nie jesteśmy zdolni, od razu pojąć wielkości takich dzieł i w naszej przechować duszy; dlatego więc musimy do nich wracać, aby takie wrażenia w sobie odświeżyć.

Wykonanie i tym razem uważać należy za bardzo staranne. Artyści naszej opery pp. Horner i Prawdzic dzięki wyjątkowym zaletom ich wspólnych organów głosowych, potrafili stronie wokalistycznej całego utworu nadać pożądany blask i tem samem przyczynić się do uzyskania odpowiedniego poziomu artystycznego. Znana i ceniona pieśniarka p. Zofia Drexler-Pasławska za opanowanie partii, staraną deklamację i frazowanie, co jest dowodem dużej muzykalności i inteligencji, zyskała zasłużone uznanie, zwłaszcza po ustępach solowych. Piękny głos p. Stefani Frischowej i dr. Masłowskiego, którzy starannie odśpiewali swoje partje w trzeciej części, dopełnił reszty tej udatnej produkcji. Świeżością głosów, szlachetnością brzmienia i dokładnością rytmiczną celował męszany chór polskiego konserwatorium muzycznego. Powołanie do życia i wyćwiczenie tego chóru, to zasługa pracowitego dyrygenta dr. Adama Soltyśa, który przy godnym uznaniu współdziałania orkiestry Tow. muzycznego postawił całość na wysokim poziomie artystycznym. Dwurazowem, staraniem wykonaniem tego wspaniałego dzieła Haydnowskiego p. dr. Soltyś zaskarbił sobie uznanie i wdzięczność lwowskiego świata muzycznego. Grd.

Na krawędzi dnia.

PLACZ I KWIATY.

Placzą nad nami święte z niebios. Plakała święta Zofia — a ostatniej niedzieli św. Helena, której imię królewskie nosi tyle w Polsce niewiarych kochanek i zacnych żon.

Widać, że warto nad nami płakać, kiedy oko świata, niebo, takie szare i strugi łez deszczu padają.

Pocieszmy się, że pewnikiem święte patronki nasze chcą by był „mokry maj — będzie żyto kieby gai...“

A mnie jeszcze jedno pociesza, że niema pogody.

Gdy pogoda jest i słonko dogrzewa, po wszystkich ulicach, zwłaszcza w niedzielę, widać orszaki, szeregi, pochody — kwiatonośne. Panny, i wdowy, akademicy i szoferzy, literaci i ludzie

w niepokalanej modzie — wszyscy niosą naręczą, pęczce, wiązanki, bukiety — czeremchy, bzu, kwiecie polnego, róż, w parku uszczkniętych.

Czy to nie boli krzewiary, drzewka, chabazja najmniejszego, jak tak barbarzyństwo czołowicze one, łamie, kaleczy żywe ciało uśmiechu świata — kwiaty!

Ica.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dzisiaj kat. Dezyderjusza; gr. kat. Symeona ap. Juro rz. kat. Joanny wd.; gr. kat. Mokyja m. — Wschód słońca 5:34, z. chód 7:09.

Repertuar Teatru Niemieckiego.

Początek przedstawień o g. 7:30 wiecz.

We wtorek „Sprzedana naręczona“.

W środę „Faust“, gość występ A. Didura.

Mały teatr niemiecki (ul. Gródecka 2 b).

We wtorek i środę „Jedna i druga“.

Repertuar Teatru Nowodeł.

We wtorek „Dudek“.

W środę „Kuchynka z Honolulu“.

Repertuar Bagateli lwowskiej.

1) Część koncertowa. 2) Występy Wojtka Wróblewskiego. 3) Dueł Wiera Rin i K. Sangarzewski. 4) Sketch „W kawiarni przy ul. Stanisława“. 5) Operetka „Królowa tańca“.

Teatr lit.-art. „UL“ ulica Ossołińska 10.

Od 23. maja: Występy A. Kischman, Heni Domańskiego, Windheima, Michał wskiego, Wilkożewskoj, S awsiąg) „Ambasador, baryton i ona“, s e c h „Maks i Moritz“, operetka. Dekoracje pędzla p. Krupskiego.

W Lwowie.

— Odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej walk o Lwów na dworcu głównym. W pierwszym dniu zjazdu delegatów miast polskich w czwartek 25. bm. o g. 10 rano urządza Związek Obróńców Lwowa z listopada 1918 r. uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej na dworcu głównym, jednej z pierwszych placówek listopadowej Obrony Lwowa.

— Włoscy dziennikarze przybywają do Lwowa. Dnia 31. bm. przybywa do nas wycieczka dziennikarzy włoskich (15. osób), celem zwiedzenia Polski. Goście zabawią dwa tygodnie i zwiedzą Lwów, Wilno, Warszawę, Gdańsk, Kraków, oraz centra przemysłowe. Przyjęciem gości we Lwowie zajmie się sydykat dziennikarzy.

— O posterunek polskości w Kleparowie. Wola pozostawiła głębokie ślady zniszczenia także i na budynku „Sokoła“ w Kleparowie. W placówce tej, położonej na szafcu Lwowa gromadzą się wszystkie towarzystwa polskie, znalazła w nim także czasowo bezpłatny przytułek „Ochro- na dzieci bohaerów“. Dzięki zrozumieniu hasel i potrzeb „Sokoła“ kleparowskiego, przyszedł mi rząd z znaczną pomocą w materiałach, opiece i robocizny jednak wymaga kwot większych. Społeczeństwo zrozumie konieczność odbudowy jedynego polskiego domu w Kleparowie. Składki przyjmuje administracja naszego pisma.

— Na budowę II. domu techników, cel tak poparcia godny, złożył p. Zdz. Czajkowski, wł. dóbr Zadubrowce, 30.000 mk. Vivat sequens!

— Nowa podwyżka biletów tramwajowych. Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej komisji elektrycznej, po referacie r. Hinglera, który wykazał, że w przeciągu czterech miesięcy jest do wycofania 51 milionów w funduszu tramwajowym, uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek o podwyżkę biletów tramwajowych. Zwyczajny bilet jazdy kosztować ma 40 mk., do przesiadania 50 mk., na kolej 50 mk., za palanek z dworca lub na dworzec 60 mk., bilet abonamentowy do jazdy dowolnej 3.200 mk., zaś do dwurazowej jazdy 1.600 mk., dla uczniów 500 mk.

— Egzamin dojrzałości w korpusie kadetów nr. 1. we Lwowie. Pod przew. wizytatora dra Sośnickiego, odbył się 19. i 20. bm. w tutejszym korpusie kadetów egzamin dojrzałości. Świadczenie dojrzałości otrzymali: Borzymowski Jan, Eizerman Jerzy, Gastecki Józef, Grabianka Olgierd, Janasiewicz Jerzy, Jordan Witold, Kłopotowski Czesław (z odzn.), Korytkowski Jerzy, Koziański Józef (z odzn.), Luba Jarosław (z odzn.) Mandat Eleuterjusz, Pieczyński Stanisław, Rybka Stanisław, Szczuka Stanisław, Wierzbicki Jerzy, Zajaczkowski Marian (z odzn.), Moszyński Teodusz (ekstern).

— **Kolonje wakacyjne.** Jednym z programów zdających do pomocy młodzi naszej, zainicjowanym przez lwowskie Koło T. N. S. W. jest urządzenie pięciu kolonji wakacyjnych w miejscowościach dotychczasowej jednej. Myśl spotkała się z sympatycznym oddźwiękiem przedewszystkiem rodziców, szczególnie zaś pań, które założyły Komitet Pań kolonji wakacyjnych w T. N. S. W. Szereg przedsięwzięć ma dostarczyć na ten cel funduszy, jednakowoż szczerze i pełne ofiarności chęci pań naszych nie wystarczą, musi poprzeć je społeczeństwo, zwłaszcza kupiectwo lwowskie przez ofiarowanie datków na loterie mającą się odbyć na festynie dnia 28. maja. Pełne poświęcenia społeczeństwo lwowskie dbać będzie o tych młodych obrońców, którzy potrzebują pomocy fizycznej i moralnej, by stać godnie na naszej straży lwowskiej.

— **Z teatru.** Gościnnie występ Oskara Nedbala. Dziś, tj. we wtorek kompozytor i kapelmistrz Oskar Nedbal dyrygować będzie w teatrze Wielkim „Sprzedaną narzeczoną”. Nedbal w świecie muzycznym ma pierwszorzędne imię i fakt jego przyjazdu do Lwowa jest niecodzienny. Jako dyrygent zespołów muzycznych znany jest w teatrach zagranicznych — u nas po raz pierwszy stanie przy pulpicie dyrygenta.

Adam Didur, genialny artysta wystąpi raz jeden tylko w Teatrze Wielkim we środę w roli „Mefista w Faucie”.

Wiktoria Kawecka. Dyrekcji teatrów miejskich udało się pozyskać Kawecką, divę lekkiej muzy, na kilka występów w Teatrze nowości.

We czwartek wystąpi ona po raz pierwszy w „Rożwódcie”.

— **Zjazd gazowników.** 29—31 bm. odbędzie się we Lwowie IV. Zjazd zrzeszenia gazowników polskich i związku gospodarczego gazowni i wodociągów w państwie polskim. Otwarcie tego zjazdu nastąpi w dniu 29. maja br. o g. 10. rano w sali posiedzeń Rady miejskiej w Ratuszu, dalsze zaś obrady odbywać się będą w Izbie handlowej i przemysłowej przy ul. Akademickiej.

— **Wydział samorządowy** rozporządzając dość znacznym zapasem niekompletnych wydań w. b. galicyjskiego sejmiku krajowego (protokołów i stenogramów posiedzeń oraz alegatów), gotów jest odstąpić je bezpłatnie publicznym względnie rządowym bibliotekom w państwie. Pisemne zgłoszenia, które w miarę zapasu będą uwzględnione wnieść po dzień 31. maja br.

— **Egzamin wstępny do I. kl. gimn. im. H. Jordana** we Lwowie (ul. św. Mikołaja 16.) odbędzie się dnia 17. czerwca br. Podania o przyjęcie uczniów przyjmuje dyrektor w godz. od 1 do 2. 1442

— **Nowe pismo ruskie.** Ubiegłej niedzieli okazał się pierwszy numer tygodnika ludowego w języku ruskim pt. „Chłopska prawda”, red. odpow. D. Kanas. W artykule wstępnym redakcja zwraca uwagę, że włościanstwo polskie ma swą organizację i swą reprezentację w sejmie i w rządzie, tylko chłop ruski, 90 proc. narodu, przez mrzonki pozbawiony jest oddziaływania na rzeczywistość. Pismo nie używa terminu „ukraiński”, tylko „ruski”. Treść kładzie nacisk na sprawy gospodarcze. Prasa „wistnykowa” zaanonsowała już poprzednio ten organ, nazywając go nowym „Ridnym Krajem”. — O ile nowe pismo przyczyni się do ukojenia szkodliwej waśni narodów, odda bezsprzeczną usługę sprawie ludowej w ogólności.

— **Z izby sądowej.** Wczoraj zakończyła się przed trybunałem orzekającym trzydniowa rozprawa, której tematem było tajemnicze zniknięcie 150.000 mk. z kasy firmy Lambert i Krzysiak. Oskarżeni byli o sprzeniewierzenie tej kwoty p. Stanisław Stokłoskiński i p. Jadwiga Surzyńska. Obje zajęci u tej firmy. Trybunał nie nabral przekonania o ich winie i wydał wyrok uwalniający.

— **Rozprawa o nadużycia w Puzappie** przeciw pierwszej grupie oskarżonych, odbędzie się 12. czerwca przed trybunałem orzekającym, któremu przewodniczyć będzie r. Dworzak i potrwa około 3 tygodnie.

— **Zamiast dolarów sacharyna.** W poszukiwaniu za fałszerzami dolarów udali się insp. r. Zolobowicz i Dwornicki do mieszkania Izaka Laszczywa przy ul. Koflataja 1. 5. Podczas rewizji znaleziono 3050 gramów fałszowanej sacharyny, opakowanej podobnie fałszywymi banderolami „monop’ weni”. W rezultacie aresztowano Laszczywa i znajdującego się w mieszkaniu A. Hübnera, sacharynę zaś zakwestionowano.

— **Niedzielny nastrój.** O jakąś drobnostkę powstała wielka awantura w restauracji Grünfelda przy ul. Żółkiewskiej 1. 99. Po kilku celnych w podłogę rzutach szklankami porwano za noże. Między innymi zraniony został Józef Kotuski przez Ant. Kortowicza. Nożownika osadzono w aresztach.

— **Aresztowanie.** Za kradzież zegarka wartości 180.000 mk. aresztowano Katarzynę Wyspiańską, służącą. — Po raz 25 z rzędu aresztowano Jana Fliszczaka, złodzieja kieszonkowego. Przy rewizji znaleziono 2 portfele i kartę tramwajową na nazwisko Józefa Rosenfelda, ucznia V. gimnazjum.

Z całej Polski.

— **Ofiarność naszych kresów.** Kwesta zorganizowana przez komitet obchodu 3. Maja w Łucku przyniosła milion 200 tysięcy marek. Sumę powyższą przeznaczono na cele oświatowe.

— **Jubileusz Towarzystwa „Młódzież polska” w Stanisławowie.** Bież. roku upływa 20-letnie pracy na polu kulturalno-oświatowym Twa „Młódzież polska” w Stanisławowie. Uroczystość, której program później podamy, odbędzie się przy współudziale przedstawicieli władz, duchowieństwa i miejscowych towarzystw. Głównym jednak życzeniem komitetu i wydziału Twa jest nawiązanie kontaktu z członkami, którzy w poprzednich latach w pracach Twa żywy udział brali. Znając tylko nieliczne adresy tych dawnych członków, nie chce Twa ograniczyć się do osobistych zaproszeń, by nie narazić się na zarzut, że zapoznaje czyjeś zasługi. Gdyby więc kto z członków założycieli lub byłych wydziałowych nie otrzymał imiennego zaproszenia, zechce zwrócić się pisemnie z równoczesnym powiadomieniem, czy reflektuje również na nocleg pod adresem: Twa „Młódzież polska” w Stanisławowie, gmach Sokola.

— **Powódź w dolinie Prutu i Czeremosza.** Piszą nam ze Sniatyna: Z powodu silnych opadów w ostatnich czasach wzięły rzeki Prut i Czeremosz. Szczególnie Czeremosz wyrządził ogromne szkody w gminach Żaluczu i Omiażem. 17 sadyb ludzkich zabrał i uniósł Czeremosz, a wiele innych nadbrzeżnych musiało rozebrać i wywieźć w bezpieczne miejsce.

Z uznaniem podnieść to należy, że wiadomość o klęsce, zjechał p. wojewoda Jurystowski na miejsce katastrofy z radcą Gonczarczykiem, polecił kierownikowi starostwa przedłożyć szczegółowe sprawozdanie o szkodach z wyniesieniem poszkodowanych, obiecał wydatną rządową pomoc, a z funduszy podręcznych rozdał kwotę miliona mk. na doraźną pomoc.

— **Ofiary bandytyzmu.** Cień jakoby padł na policję państw. w Sanoku. Ofiarą słabo, lub wcale nie tępiącego bandytyzmu padły dwie istoty ludzkie, funkcjonariusze powyższej policji. Onegdaj w nocy w pobliżu Sanoka przestrelali bandyci wyw. Stan. Różyckiego. W pościg za nimi wysłano wyw. Wojciecha Zawięję i st. post. Lachowicza. Tej samej jeszcze nocy wsiadli wywiadowcy do pociągu, zdążającego do Chyrowa. Podczas przeglądu podróźnych zauważyli w wagonie III. kl. podejrzane postacie, od których zażądali wylegitymowania się. W tem padły dwa strzały, jeden powalił st. post. Lachowicza, drugi wyw. Zawięję. Wstrzymany przez pasażerów pociąg umożliwił mordercom ucieczkę przez okna. Na drugi dzień, rankiem, spotkał post. pol. w Olszaniczy błędzącego osobnika. Podczas legitymowania osobnik ów wydarł z rąk post. pol. karabin i przestrelał głowę jego właściciela. Bandyta uszedł. — Bodźcem do zemsty za życie kolegów staną się może ich ciała porzużucane. Lachowicz i Zawięja leżą w Rzeszowie. Różycki dogorywa w Sanoku, zaś post. pol. w Olszaniczy znajduje się w szpitalu w Przemyślu. Niezwykle krwawo pomściła się indolencja okręgowych urzędów pol. państw.

— **Kosztowna zemsta** w Leśniowicach, pow. Gródek Jagiell. jakiś fanatyczny antyalkoholik, otworzył krany zbiorników ze spirytusem w goźelni Siedmanna, skutkiem czego wylało się 11.200 litrów wysoko ocłonego płynu. Nazajutrz rano brodzili robotnicy w błocie spirytusowym o powierzchni 350 m. kw. Skarb państwa ponosi

szkodę w wysokości nieopranego cła 20 milionów mk., zaś właściciel 5 milionów mk. „Żart” ten wykonany miał być z zemsty ku osobie Siedmanna.

— **Zjednoczenie ewangelików w Polsce.** Zbor ewang. w Krakowie na zgromadzeniu dnia 21. bm. uchwalił przeważającą większością 3/4 głosów przyłączenie się do konsystorza augsburskiego w Warszawie. Istnieje uzasadniona nadzieja, że i inne zbory małopolskie pójdą w jego ślady, rezygnując z odrębnej organizacji małopolskiej, przy której trwać chcą na niemiecko nastroszeni wierni.

10. 1922.

— **Burda na cześć Cziczierina.** Cziczerin na odjeździe wydał obiad na cześć Facy i Schanzera. Gdy delegaci włoscy i rosyjscy wyjechali z hotelu Bristol, grupa oczekujących na ulicy komunistów powitała Cziczerina oklaskami i okrzykami: „Eviva”. Faszyci zgromadzeni w swoim lokalu naprzeciwko Bristolu wybiegli na ulicę, poczem rozpoczęła się bójka, w rezultacie której kilkanaście osób silnie poturbowano, oraz kilka raniono. Cziczerin odjechał pospiesznie samochodem. — Takto jedni towarzysze wydają bankiety dla królewskich ministrów, drudzy biorą za to po skórze...

— **Straszna katastrofa morska.** Angielski parowiec „Egipt”, jadący do Indji, zderzył się u wybrzeży Bretanii z francuskim parowcem towarowym „Seine”. Uratowano wielu pasażerów i przywieziono do Brestu. Prawdopodobnie utonęło 96 osób. Dotychczas wyłowiono 20 trupów.

Zebrań, odczyty i widowiska.

— **Z Uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza.** We wtorek 23. bm. o g. 6.30, przy ul. Bourlarda 5. wykład inż. Libańskiego pt. „Świat niewidzialnych rzeczywistości. (Materia promieniste, promieniotwórczość, niewidzialne promienie, tajemnice życia, mikrokosmos i makrokosmos, jak żyje i jak gaie organizm fizyczny, hipoteza ciała astralnego, radioelektryczność mózgu). (Z obraz. świetln.) Dochód przeznaczony dla dzieci repatriantów.

— **Posiedzenie ściślejszego Komitetu budowy pomnika Marji Konopnickiej** odbędzie się we czwartek dnia 25. maja br. o godz. 11 przedpoł. w sali Kasyna i Kola lit. art.

— **Polskie Towarzystwo politechniczne.** We środę, 24. bm. o godz. 6.15 inż. J. Pruchnik (b. minister): „Budowa kolonji domów o małych mieszaniach z pustaków beton. systemu „Lean”.

— **Walne zebranie Kat. Związku Polek** odbędzie się 26. bm. o g. 4.30 popoł. w lokalu Związku, ul. Rubowskiego 10. II. p.

— **„O lotnictwie w dobie obecnej i za lat 50”** odczyt Wł. Szrednickiego, dyr. fabryki Bractw Farmantów we Francji w sali kina „Lew” we czwartek 25. bm. o godz. 11.30 przed południem (zdjęcia filmowe i przeżrocza z życia i rozwoju lotnictwa). Dochód na Br. Pom. Stud. Polji.

Zjazd koleżeński. Koledzy, którzy zdali maturę w r. 1907 w I i II gimn. w Tarnopolu zechca podać swe adresy wraz z propozycjami co do terminu zjazdu w Tarnopolu jak n. j. niesznij na ręce kolegi m. jora D-ra Jana Duczyńskiego Lwów, ul. Pijarów 4. 1571

KOMUNIKATY.

Inwalidzi do pracy. Główny Wydział Opiekuńczy nad Inwalidami wojennymi na Województwo Poznańskie, Oddział III. Tow. Pomoc Inwalidom wojennym poszukuje od zaraz wolnych posad dla inwalidów wojennych: służącego, który służył w najwybitniejszych domach niemieckiej arystokracji i wielkich winiarniach, 1 pomocnika ślusarskiego, 1 elektrykera, 1 biarowego, 1 dekarza, 2 kuczerów, 3 włodaży, 3 palaczy, 1 plekarza, 1 administratora, 1 urzędnika gospodarczego 1 przyuczonego tokarza, 1 destylatora, 1 garniarza, 20 robotników, 35 woźnych, portierów, względnie magazynierów.

Dla wdów po poległych: jednej wdowy do gotowania, sześć do ogrodu, usług itp. i dla jednej córki wdowy krwawej. — Łaskawe zgłoszenia uprasza się pod adresem wyżej wymienionym, ul. Pawła 7, pok. 47, tel. 3997.

Podwyższenie kapitału akcyjnego Polskiego Banku Przemysłowego.

Dnia 20. b. m. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów Polskiego Banku Przemysłowego pod przewodnictwem wiceprezesa rady zawiadowczej hr. Franciszka Zamojskiego.

Dyrektor Dr. Marcin Szarski uzasadniał konieczność podwyższenia kapitału akcyjnego Banku i przedłożył imieniem dyrekcji i rady zawiadowczej następujące wnioski:

1) Kapitał akcyjny P. Banku Przemysłowego, który wynosi obecnie 507,920,000, rozłożony na 1,814,000 sztuk akcji, podwyższa się o mp. 542,080 000 t. j. za mp. 1,050,000,000 przez emisję 1,936,000 sztuk akcji po mp. 280 imiennej wartości każda.

2) Przekazuje się radzie zawiadowczej, ustanowienie terminu emisji, jakoteż jej warunków w szczególności kursu emisyjnego z tem że rada zawiadowcza będzie upoważniona do przeprowadzenia uchwalonego podwyższenia w całości albo też częściowo w sposób, jak uważać będzie za wskazany.

Wnioski powyższe uchwalono jednomyślnie, poczem zatwierdzono dokonaną przez radę zawiadowczą kooptację do grona rady zawiadowczej dwóch nowych członków pp. inżyniera Mieczysława Longchamps de Berrier i Karola Kłobasa Zrenckiego.

Komunikaty.

Registracja cmentarzysk i grobów bojowników o wolność Polski. Ministerstwo spraw Wojskowych zarządziło opiekę nad cmentarzyskami i grobami nie tylko żołnierzy poległych w ostatnich trzech latach walk wskrzeszonej Polski, ale także i tych wszystkich, którzy od roku 1794 walczyli w imię wolności narodu, należeli do organizacji i polegli lub zmarli później na obszarach Rzeczypospolitej. Źródła urzędowe, publikacja i inne zapiski nie wystarczają do zestawienia możliwie dokładnych spisów bohaterów półtorawiekowej naszej niewoli, to też zwracamy się do ogółu społeczeństwa a zwłaszcza do rodzin naszych bojowników wolności o przesyłanie wykazów poległych i zmarłych z lat 1794—1864 i podanie następujących szczegółów: 1) imię i nazwisko, 2) wiek w dniu śmierci, 3) oddział w którym walczył lub organizacja w której pracował, 4) stopień wojskowy lub stanowisko w organizacji, 5) późniejsze stanowisko społeczne, 6) data i miejsca śmierci, 7) cmentarz lub kurhan gdzie złożono zwłoki. W braku dokładnych szczegółów mogą być podane tylko daty wiadome. Wykazami należy objąć także i kobiety członkinie organizacji. Spisy należy przysyłać pod adresem rady J. B. Chołodeckiego, Lwów, ul. Jabłonowskich 5, Archiwum wojskowe.

Zarząd Seminarium gospodarczego w Snopkowie pod Lwowem zawiadamia, że przyjmuje wpisy na rok 1922/23 do dnia 1. lipca br.

Czas odnowić prenumeratę na czerwiec!

NADEŚLANE.

CI, KTÓRZY ŻYJĄ W CIENIU

wspaniały dramat 4 akt. z prologiem wgl. roli. Ellen RICHTER — dzieło — KINO CHIMERA.

Nadesłane.

Wiadomości telegraficzne.

Akcja Krakowa na rzecz pomnika Wdzięczności. Kraków. W sali konferencyjnej magistratu odbyło się wczoraj zebranie obywatelskie dla zorganizowania w Krakowie akcji, mającej za zadanie udział Krakowa w wystawieniu w Warszawie pomnika Wdzięczności. Wszyscy mówcy oświadczyli się za koniecznością wzięcia przez Kraków udziału w akcji warszawskiego komitetu. Zaprojektowano urządzenie w Krakowie specjalnego obchodu na ten cel, mającego się odbyć w czerwcu br. (PAT).

Zarząd teatrów warszawskich. „Kurjer” donosi, że bezpośredni zarząd teatrów stołecznych objęli pp. Olgierd Czartoryski, Leonard Bobiński (prezes Banku kredytowego) i dyr. Banku ziem kresowych Chodęrowski. (AW.)

Zawiązanie komitetu polsko-bułgarskiego. Warszawa. W Warszawie zawiązano komitet polsko-bułgarski, jako odpowiednik do istniejącego w Sofii Towarzystwa bułgarsko-polskiego. Do komitetu weszło wiele osób ze świata politycznego i literackiego. (PAT.)

Wizyta sześciu ministrów w Łodzi. Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W pierwszych dniach czerwca wyjedzie do Łodzi 6 członków gabinetu w osobach: prez. min., min. skarbu, robót publ., spraw wewn., min. zdrowia i przemysłu i handlu, celem zapoznania się bliżej z ruchem przemysłowym i robotniczym.

W Bułgarii niema rewolucji. Sofia. Bułg. B. K. dementuje w sposób urzędowy tendencyjne pogłoski, szerzone przez Wiedeń i Belgrad, a powtarzane przez całą prasę zagraniczną co do rewolucji w Sofii. BK. stwierdza, że na całym obszarze Bułgarii panuje spokój.

Chińska wizyta w Moskwie. Moskwa. Radio. Przybył tu specjalny delegat chiński Szon-Czun-Sun z dwoma sekretarzami i dwoma attache. Złożyli oni wizytę Karachanowi, sprawującemu funkcje komisarza ludowego dla spraw zagr. (PAT.)

Wybory wyborów do rad generalnych franc. Na ogólną ilość 1490 wybrano 155 konserwatyistów, 634 umiarkowanych republikanów, 581 radykałów i radykałów socjalistycznych, 90 socjalistów zjednoczonych i 31 socjalistów. Konserwatyści i umiarkowani republikanie stracili 25 mandatów, które zyskali radykałi, oraz różne partie socjalistyczne wraz z komunistami. (PAT.)

Zgoda w Irlandii? Między szefem rządu ir. Collinem a de Valera, wodzem „nieprzejednanych” stanął układ. Niezależnie od tego terror szaleje w dalszym ciągu.

Jakucka republika. Wilno. (PAT). Radio. Z Moskwy donoszą, że rząd sowieński uznał obszar irkucki za autonomiczną jakucką socjalistyczną republikę sowiecką, sfederowaną z Rosją. (PAT.)

MAŚMY STALOWE

i PŁÓCIENNE, PRYZMATY, WĘGIELNICE, PLANIMETRY „CORADIEGO” i inne SUWAKI, ORDYNATOGRAFY, METRY, TYCZKI, ŁATY, PRZYBORNICE „RICHTERA”
Leon APPEL Lwów, Legionów 1. tel. 450 i 451
DETAJLICZNIE i HURTOWNIE

NAJPIĘKNIEJSZY POBYT NAD ADRIATYKIEM WYSPA BRIONI

koło Poli, Włochy.
Wszystkie atrakcje riviery.
Informacji udziela Biuro podróży „ORBIS” w Warszawie, Lwowie i Poznaniu.
Generalna reprezentacja Brioni znajduje się we WIEDNIU, I. Kärntnering 11 (Waggon-its).
(Korespondencja w języku polskim). 218

Meinla herbata
świeżego zbioru

Ze spraw ekonomicznych.

+ Konferencja interesentów drzewnych. W niedzielę d. 28. maja br. o g. 11 przedpołudniem odbędzie się w sali Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie konferencja interesentów drzewnych w sprawie projektu rządowego wprowadzenia opłat wywozowych na drzewo.

+ Warszawska sytuacja giełdowa. (Tel. wł.) (G.) Na dzisiejszej giełdzie dewizy w poszukiwaniu. Na ogół mocno, tylko marka niemiecka słabiej. Na rynku akcji nastąpiło wzmocnienie i ruch ożywiony. Papiery proc. słabo. Milionówkę notowano od 1500—1525.

Kursa giełdy lwowskiej.

Z = żądaja, T = transakcje. Zresztą płać.

A) Akc. bank.	22 maja	B) Akc. przem.	23 maja
Akc. Związk.	700	Galicja . . .	150000
Dykont Lw.	1800	Górcza . . .	2100
Handl. Pozn.	3525	Górcza . . .	6000
Hipot. akc.	800	Oikos . . .	T 6700
Hipot. ziemel.	420	Parowoz . . .	1200
Małopolski	725	Paździ . . .	5800
Powzeczny	875	Pezet . . .	900
Przemysłowy	575	Pocisk . . .	800
Ziemsk. kred.	625	Pol. Glob . . .	700
		Pol. Nafta . . .	T 2900
		Pol. Tew. H. . .	T 680
B) Akc. przem.		Rakozawa . . .	8850
Brow. Lwow.	15000	Siersza al. . .	1250
Chodęrow . . .	T 3400	Gór. Siersza . . .	6000
Karait . . .	T 1750	Tepege . . .	6700
Ćmielów . . .	T 4925	Zieleniewski . . .	T 6100
Portland z.S.	—	Zegluga pol. . .	350

Kurs walut Kurjer Lwowski Nr. 113	Lwów — dnia 22 maja 1922		Warszawa dnia 22. maja	Zurych dnia 22 V.	Berlin dnia 22 V.	Wiedeń dnia 22 V.
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.18—0.18	7.45	2.88)
1 funt ang.	17300—18100	17600—18300	18200—18400	23.34	1396.75	43.325
100 fr. franc.	8500—8700	85500—87500	87300—87700	47.55	2928.55	87.00
100 fr. szwaj.	74000—79000	75000—80000	78600—79400	100—	5982.50	1843.75
100 fr. belg.	8200—8400	82500—84500	84000—84400	43.50	2593.25	80.550
100 K. czesk.	7500—7900	7500—7900	7500—7800	9.97	590.75	183.65
100 K. węg.	450—550	450—550	—	—63	26.65	01.129
100 K. aust.	42—46	41—45	41.00—42.00	—0.05	3.34	100.—
100 M. niem.	280—1850	1280—1350	1315—1355	1.78	100.—	3.120
1 Dolar am.	3950—4025	4025—4100	4085—4135	5.24	314.15	9.719
100 Lir wł.	20500—22000	21000—22500	2120—2130	26.82	1602.00	49.670
100 Lei rum.	2700—2900	2700—2900	—	—30	204.00	6.744
100 guld. hol.	125000—125000	150000—160000	—	234.00	12140.20	3782.50
100 K. norw.	P 45000—50000	P 46000—51000	—	97.00	571.215	180.900
100 K. duń.	80000—85000	P 80000—85000	—	112.00	6688.55	209.875
100 fl. szw.	P 70000—72500	P 70000—75000	—	185.00	8085.10	249.850

UWAGA: J" oznacza kursa poprzednie, ostatnie notowane.

Nadesłane.

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3-5
popeł. w chorobach wewn. i chor. dzieci.

LISTY Z KRAJU.

Ottynja, w maju.

Wygrzanie patriotów z posad.

Dnia 30. kwietnia br. odbyło się w tut. „Szkole” walne zgrom. członków, celem wyboru prezesa i nowego wydziału. Mimo szalonej agitacji „patentowanych” patriotów”, a w szczególności ks. W., który dobrał sobie do pomocy żyda, znanego z czasów wojny, gdzie jako austriacki sędzia wojskowy, zdobył sobie „zaszczytne” miano wieszatela, wybrano prezesem sędziego powiat. S., dotychczasowego prezesa, gorliwie pracującego na niwie społecznej, znanego ze swych szczerych demokratycznych przekonań, ogólnie lubianego i poważanego, co właśnie jest solą w oku powyższym panom.

W ostatnich czasach rozeszła się wieść, że sędzia S. został przeniesiony do Halicza, w co wprost nie chce się wierzyć, bo przedewszystkiem Polonia tut. poniosłaby niepowetowaną stratę, a to tem bardziej, że w jego miejsce ma przyjsić sędzia narodowości ruskiej, a więc tu na kresach — nie byłoby sędziego Polaka?

KRONIKA SPORTOWA.

Akademja szermiercza Klubu szermierzy odbędzie się w dniu 27. maja 1922 w salach Kasyna wojskowego. Współudział przyrzekli najwybitniejsi szermierze z całej Polski. Prócz tego udało się komitetowi pozyskać słynnego fехmistrza p. Leopolda Targiera, prezydenta „Akademie der Fechtkunst” w Wiedniu. Jako nowość we Lwowie dołączasz niewidziana, będzie występ dwóch talentów z Krakowa i Lwowa. Zaproszenia i bilety wydaje sekretariat klubu (ul. Pańska 1. 16. II. p.), codziennie od 5—6 wiecz.

Zawody wojskowe. We czwartek, tj. 25. maja odbędzie się match footballowy o mistrzostwo 5. dyw. piech. między drużynami 40. pp. a 19. pp. O. L. na boisku Cytadeli.

Kronika zawodów piłki nożnej. Niedzielny match „Wisła”—Makkabi” dał 5:0 na korzyść „Wisły”, zaś „Cracovia”—„Jutrzenka” 4:0 na korzyść „Cracovii”. — W Gdańsku match „Polonia warszawska”—„Towarzystwo gimn. w Gdańsku”: 5:1/2:1 na korzyść „Polonii warsz.”.

Polski rekord rowerowy w Warszawie 21 km. Motocyklista Chojński ustanowił dwa nowe rekordy wszechpolskie w biegu na 5.000 m. 3 min. 28 sek., a w biegu na 10.000 m. 6. min. 46 3/5 sek. Poprzednie rekordy wynosiły 1-szy 3 min. 33 1/5 sek., 2-gi 6 min. 52 sek.

Wycieczkę na Kindrat (1158 m.) koło Tycha, przędza na czwartek 25. bm. oddział lwowski Tow. tatrzańskiego. Wyjazd w środę o g. 6.15 wiecz., powrót w czwartek o g. 9.30 wiecz. Zgłoszenia w sklepie Krawjańskiego i Ski pl. Marjański 8. (nowy gmach).

OGŁOSZENIA.

BROWAR

bardzo dobrze urządzone, w pełnym biegu dom mieszkalny, domy dla robotników, martwy inwentarz kompletny, za 15.000.000, zaraz na sprzedaż. — Mam wielki wybór najlepszych korzystnych obiektów. — — —

A. WIECZOREK

Pośrednictwo nieruchomości 1554
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 78. tel. 825.

MAJSTRA garncarskiego

poszukuje 1549
Zarząd dóbr, Lwów Mochnackiego 28.

Wieczorne kursa handlowe dla osób starszych (pań i panów) pod kierunkiem Dra Petyniaka-Saneckiego prof. Akademii handl. Nowy kurs 1 czerwca. Wpisy od 9—7 Franciszkańska 9. 1569

STORY, KAPY na tózka, Milieu z ręcznym artystycznym wykonaniem z prawdziwymi koronkami.

KORONKI klockowe i **FILET**, ręczne i maszynowe w wielkim wyborze.

BIELIZNA batystowa

do nabycia
Kraków, Dunajewskiego 6 C, II. piętro
drzwi 17. 1552

Ogłoszenie.

Rosyjskie Przedstawicielstwo Handlowe

komunikuje do wiadomości ogólnej, iż uskutecznia przyjmowanie przekazów pieniężnych do Rzeczypospolitej Rosyjskiej, jak również do wszystkich Rzeczypospolitej. Rad, wchodzących do Federacji Rosyjskiej.

(Ukraina, Białoruś, Turkmeistan, Azerbejdżan, Gruzja, Armenia i in.).

Wypłacanie pieniędzy uskutecznia się podług oficjalnego kursu dnia przybycia przekazu na miejsce oznaczenia. Kurs ten ustanawia Bank Państwowy, przyczem Rosyjskie Przedstawicielstwo Handlowe jest w posiadaniu kursu tylko informacyjnego, który dnia 12. maja br. stanowił za jednego dolara 1.930.000 rubli sowieckich.

Wszystkie przekazy przysyłają się do Moskwy TELEGRAFICZNIE.

Za przekaz pobiera się 2 proc. sumy przekazowej. Za dodatkową depozyt w Moskwie do miejsca oznaczenia przekazu, na tyżenie przekazicie a, pobiera się dodatkowo 5000 pol. marek. Po uskutecznieniu przekazu, przekazicie owi wręcza się własnoręczne potwierdzenie adresata.

Przekazy przyjmuje się w Warszawie codziennie od 12 do 2 godz. po południu w lokalu Rosyjskiego Przedstawicielstwa Handlowego przy ul. Mazowieckiej Nr. 1. p. 6. 1528

Mieszkańcy poza obrębem m. Warszawy mogą przysłać pieniądze do „Rosyjskiego Przedstawicielstwa Handlowego” pocztą.

Świerzbę w ciągu 3-ch dni przez powagi lekarskie mydlaną „**Mnisz P-ra Hebdy**”, nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. **Dla koni** od świerzby i parcha „**EWOL-HEBDA**”. **Na Hemorojdy** roślinne świerczki „**RATELIN-HEBDA**”.
Przedstawicielstwo na Lwów: Apteka Dra. St. Stanla. 107

Kwiat lipowy, świeży, dobrze ususzony, kupuje w każdej ilości po najwyższej cenie drogerja Piotra Mikolascha i Ski. Lwów, Kopernika 1. 1580

Oddam bardzo korzystnie i tanie:

cał owite urządzenia w dobrym stanie do fabrykowania cementowych wyrobów:

3 stoły do wyrabiania dachówek, około 1500 stalowych podkładek do dachówek, 1 forma do gąsiorów, 1 młynak do mielenia faru, 1 forma do 50 cm. rur, 1 forma do 40 cm. rur, 1 forma do 30 cm. rur, formy do prostych i zakąglonych stojaków, formy do progów i różnych innych wyrobów. 1572

Poważni reflektanci z gotówką raczą się zgłosić do

Fr. Matysiak

Wolsztyn Wielkopolska Telefon 53 i 54

Do założenia przedsiębiorstwa

z branty 1575

Oświetlenia i opalania

poszukuje się wspólnika z kapitałem. Zgłoszenia pisemne pod „M. A.” do Adm. „Kurjera Lw.”

Ustosunkowani zastępcy

z branty

Oświetlenia i opalania

(Elektryczność, gaz, nafta i acetylen) zechcą wnieść oferty pisemne pod „Stale zajęcie” do administracji „Kurjera Lwowskiego”. 1574

TURBINY

wodne s. FRANCISKA, walcu, perlaki, kamienio młyńskie, transmisje, pasy, motory, oraz wszelkie inne maszyny poleca: „PILOT”, Lwów, pl. Batorego 4.

Konkurs.

Inspekto at Szkolny we Włodzimierzu Wołyńskim ogłasza konkurs na posady nauczycielskie przy szkołach powszechnych z językiem nauczania polskim.

Posady nadane być mogą od 1-go ewent. od 15-o sierpnia 1922 r. z poborami w myśl ustawy z dnia 18. lipca 1920 r. w III. wzgl. dnie II. klasie ni jawności z dodatkiem kresowym w wysokości 3%, dodatku dożylnanego.

Od kandydatów wymagana jest pełna kwalifikacja nauczycielska (matura seminaryjska), prócz tego do szkół 7-klasowych — egzamin wydziałowy lub ukończenie wyższego kursu u nauczycielskiego.

Podania, zaopatrzone w świadectwa odbytych studiów, zaświadczenie, stwierdzające lata pracy i wykaz osob, na które petent może się powołać należy nadsyłać do Inspektoratu Szkolnego we Włodzimierzu do dnia 30. czerwca b. r.

Nauczyciele czynni winni składać podania w druzdze służbowej. — Horodyski Inspektor Szkolny. 1579

Maszyny do szycia i pługi marki „Serwus”, młocarnie, kieraty po cenach przystępnych do nabycia w firmie:

Nagler i Weissmann

Tarnopol, ul. Ruska 31. 1343

Kasprzy oryginalne do młynów, pasy, wialnie do zpoza nadeszły ceny konkurencyjne „PILOT” Lwów, Batorego 4.

Damska suknia 4500

letnia tylko Mkp. Wysyłamy wprost z fabryki piękną damską, letnią całą suknię trykot, nadzwyczaj praktyczną, nadająca się na każdą figurę w kolorach: bordo, czerny, fiolet, niebieski, różowy, szary, szary, brązowy, do 100 md. — najmodniejszy fason pięknie przybrana — tylko za 4500 mkp. Przesyłka 300 mkp. Przy zamówieniu 3 sukien i więcej przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy zaraz pocztą po otrzymaniu należności lub za pobraniem (płaci się przy odbiorze).

Prosimy adresować:

J. Lubka, Łódź 10. 1513

Od 15. maja otwarty pierwszorzędnny pensjonat „Krumholzów”

1597

w Szczawnicy, ze światłem elektr. Ze stacji kolejowej kursować będzie 10 aut.

Dla zapewnienia lepszych pokoi uprasza się o nadesłanie zadatku do zarządu Will Krumholzów w Szczawnicy.

TORBY PAPIEROWE
dla sklepów i aptek w każdej ilości i dowolnych rozmiarach i formatach z papieru białego i kolorowego dostarcza
Małopolska Fabryka Wyrobów Papierowych
Biuro Fabryki:
KR A K Ó W, UL. CZARNOWIEJSKA 30.
Telefon 3581. 1558
Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa.

Samodzielny zarządca

(kawaler) tartaku parowego i fabryki stolarskiej obeznany z fabrykacją deszczulek posadzkowych dębowych i bukowych z beczkami cementowymi, z przetarciem i manipulacją wszelkich materiałów twardych i miękkich władający językiem polskim i niem., życzy sobie terażniejszą posadę na stałą zmienić odwołując się na prima referencje.

Zgłoszenia do adm. „Kurjera Lwowskiego” do Zarządca 380.

Józef BEZDEKLwów, Pańska 15.
poleca po cenach konkurencyjnych**GARNITURY**SKÓRA
I JEDWABIEM
KRYTE 641**BIURKA**AMERYKAŃ-
SKIE FIRMY
THONET**WIESZADŁA**STOLIKI
POD MASZYNY
DO PISANIA**ETAŻERKI**KWIETNIKI, FO-
TELE BIUROWE
I KRZESŁA**ŁÓŻKA**SKŁADANE
ZAWSZE
NA SKŁADZIE

SUKNA

w wielkim wyborze na
ubrania męskie, sporto-
we, płaszcze, zarzutki,
kostjumy, płaszcze dam-
skie i t. p.

poleca

FABRYCZNY SKŁAD SUKNA
RAJSKI & GROCHOLSKILWÓW, ul. RUTOWSKIEGO 7.
(naprzeciw Katedry).**Szefostwo Intendencji D. O. K. Nr. X**
w Przemyślu, ogłasza**konkurs na dostawę**do dnia 10. czerwca b. r. następujących przedmiotów:
I. szczerok zółtych: a) do sukna, b) do obu-
wia do białego, c) do obuwia do polskiego, d) szwalnia
(czerniła) z każdego gatunku po 6.000 sztuk.
II. gwoździ do obuwia: a) 5.000 kg. gwoździ do
podeszw, b) 600 kg. sztyftów stalowych, c) 1.000 kg.
gwoździ do podkówek.III. 3.000 kg. smaru do obuwia (wasciły).
IV. 4.000 m. tasiemki wełnianej karmazynowej 1/2
cm. szerokiej na dystansie podoficerackie.V. 6.000 daszków do czapek ze skóry zółtej (wie-
czerniła) szerokości pośrodku 6 1/2 cm., okłtych na
krawędzi blachą cynkową oksydowaną ciemno i 6.000
podpinek (pasków) ze skóry zółtej szerokości 2 cm.Należy ostateczne oferty wraz z próbkami
i dowodami złożenia kaucji wnieść do Szefostwa
Intendencji D. O. K. X w Przemyślu, ul. Smolki 1. 13.
do Int. L. 15981/Mund-a to do dnia 26. maja b. r. go-
dzina 14-ta.Kaucję w wysokości 2% od oferowanej całkowitej
ceny sprzedaży winni złożyć w Kom. Gosp. O. Z.
Mund Przemysł-Bakończyce.Oferty mogą opiewać również na poszczególne wy-
żej wymienione przedmioty.O wyniku konkursu zostaną oferenci zawiadomieni.
Oferenci, których oferty zostały przyjęte, zobowią-
zują się dostarczyć towar najpóźniej do dnia 10. czerwca.Najpóźniej po dostawie nastąpi wypłata przypad-
jącej należności. 15:17**Nauka i wychowanie.****Inteligentny, wzorowy**
student z VI, kl. gimn.,
7 lat kouserwatorium poszu-
kuje na czas wakacji na wa-
kacji w zakładowej szkole
lub gry fortepianu.
Lwów, J. Jaskółki, Zulo-
skiego 17a. 1536**Examin wstępny do**
klasy I. gimnazjum hu-
manistycznego i do liceum
w zakładzie nauk. Olgi z Fi-
lippich Zybrowiczowej odbę-
dzie się dnia 14. czerwca.
Zgłoszenia przysyła Dyre-
kcja w kancelarii zakład
(Lwów Zyblikiewicza 8) od
4-5. 1548**Posady i prace.****Od zaraz ewentualnie od**
czerwca poszukuję zdol-
nego ekspedienta do handlu
bronią. Warunki dobre. Zgło-
szenia listowne z ośm do-
tychczasowej działalności
(referencje) lub osobiste mi-
ędzy god. 4-5 po południu.
Gliniecki, Królewska 31/24.
Warszawa. 327**Różne.****Znaczkę pocztową dla**
filatelistów (na prowincję
nie wysyła) Najtańsze źró-
dło. Karolka Hawranek. Skład
papieru Lwów, Rutowskiego
10. 1300**Samica-wilczur wabi**
się „Leda” zblądziła 18.
rano kto by wiedział o poby-
ciu tejże zechce donieść za
wynagrodzeniem do Daniela
Grzyba ul. Janowska 112.
1544**Zgubioną kartę bezter-
minowego urlopu, wy-
stawioną mi przez P. K. U.
Lwów, unieważniam, Ignacy
Thamin, ur. 1892, 9. kwietnia.
1587****Poważne przedsiębiorstwo budowlane w Warszawie**
poszukuje**konstruktora ciesielskiego**
technika lub majstra

obeznanego z nowoczesnymi konstrukcjami.

Oferty z podaniem życiorysu i referencji
przesyłać do Tow. Akc. „Reklama Polska”, War-
szawa, Jasna 10. pod „Nr. 000”. 323**Willa** częściowo zniszczona z 5 morgami gruntu
w Tatarowie nad Przemem obok dworca ro-
lejowego do sprzedania za 4.500.000 — Zgłoszenia:
Grodzicki — Stanisławów Belwederska 95. 1499

Pasy transmisyjne

najlepsze oraz uprzejme robocze i wyjazdowe, przybory
podróżne i myśliwskie poleca w olbrzymim wyborze**Spółka Wytwórcza Polskich Rymarzy i Siodlarzy**

Warszawa Nałewki 2 a. (Pasaż Simonsa).

Tel. 144-15.

1313

Dyrekcja państwowego gimnazjum ref. klasycznego we Wrześni.
L. 371.

KONKURS.

Z rokiem szkolnym 1922/23 są do obsadzenia przy tut. zakładzie nastę-
pujące posady nauczycielskie: a) 1 matematyki i fizyki, b) 1 filologii
klasycznej, c) 1 romanistyki, d) 1 germanistyki z filologią klas.
z przedmiotem pobocz.O posady te ubiegać się mogą wyłącznie kandydaci, posiadający **wykazta-
lenie uniwersyteckie**, czynni w służbie nauczycielskiej prywatnej lub państwo-
wej względnie absolwenci wydziałów filozoficznych uniwersytetów. Egzaminowani
mają pierwszeństwo. **Podania** należy ostatecznie ostatecznie, wysłane do Kuratorium
Okręgu Szkolnego w Poznaniu, nadsyłać należy w terminie **do dnia 15. czerwca**
br. na ręce podpisanej Dyrekcji zakładu, załączając w uwierzytelnionych odpisach:
a) świadectwa z odbytych studiów uniwersyteckich, b) świadectwa z odbytych
kolokwium i egzaminów, c) świadectwo egzaminu dojrzałości, d) świadectwo zdrowia,
e) fotografię stwierdzającą urzędowo tożsamość osoby, f) przebieg dotychczasowej
pracy nauczycielskiej. Nauczyciele czynni w szkołach średnich państwowych, winni
po uzyskaniu zwolnienia w danym okręgu szkolnym, wnieść podania w przepisanej
drodze służbowej przy załączeniu załączników ad f).

Września, dnia 20. maja 1922.

1578 Alfred Rymanowicz, dyrektor.
Września jest miastem powiatowym, bezpośrednie połączenie z Poznaniem,
(1 g. 20 m.), z Gnieznem (25 m.) z Warszawą przez Strzałków-Kutno. Elektryka
wodociąg, kanalizacja.

Z Drukarni Państwowej pod zarządem Józefa Raczynskiego we Lwowie, ul. Chorążczyz 31.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Stroński.

**Oleniawająca cęga, pi-
kny biust, bujny włos.**
uzyskać można w ROSMEO,
Mikołaja 7. 1580**Pianino, nadte 20 proc.**
dam od pożyczki. Do-
kowski, Zimorowicza 6. 1576**Gdyni nad morzem**
jeszcze parę pokoi u-
meblowanych na czwarte
lub na cały sezon po 60 tys.
miesięcznie do wynajęcia.
Zgłoszenie: inż. Zarebecki,
Gdynia. 15:8**Do absoluwanie bezkonku-
rencyjnego, najrentow-
niejszego przedsiębiorstwa**
poszukuję współpracowników. Chrz-
anowski, Zimorowicza 6
1588**Na sierpień** poszukuje
bardziej malżeństwo
pokoiu z niewykwintną, sma-
czną kuchnią, na probostwie,
leśniczówce i b folwarku na
Podkarpaciu, gdzie las i rz-
a. Oferty do 10. czerwca
z podaniem ceny pod ad-
res poczynek 58, do administra-
cji. 1567**Artur Smuły, stroiciel**
fortepianów, Chmielow-
skiego 5, przyjmuje strojenia
i reperacje. 1568**Kupno i sprzedaż.****Fortepian, pianino, in-
harmonium kupię.** Podaj
cenę, firmę. Pańska 21. Hanak.
1543**Nowe, nieużywane ele-
gantne ubranie warte**
około 75 tys. sprzedam za
55 tys. mk., wzrost średnio-
wyszy. ul. Potockiego 67,
L. p., drzwi lewe. 1575**Fortepian pierwszorząd-
nej marki, znakomity**
sprzedam. Kopernika 26, pa-
tar, Skleniarski. 1570**okarnie,**
Wiertarki, Heblarki, 100
tałmowe, Cyrkularki, Wielo-
krążki, Winda, Transmisje,
Pasy poleca „Pilot” Lwów
Batorego 4. 1267**Willa** sprzedam w pierw-
szej dziedzinie, komfort
morg sadu z najszlachet-
szymi drzewami owocowa-
nymi widok na Zakopane
8 pokoi, 2 kuchnie, 2 łazien-
ki, 2 werandy, porty dla słu-
żby, praczkarnia, stajnia, we-
zowna, przy kontrakcie cała
wola. Oferty listowne do
Reklamy Prasowej, Lwów
Chorążczyzna 7, dla Wyjazd.
1581**Firma „GRAFIKA” Marek Seide**LWÓW, UL. KOŁŁATAJA 5. W PODWÓZU.
posiada zawsze na składzie:**PAPIER WSZELBIEGO RODZAJU I FORMATU.****PRZYBORY DRUKARSKIE:** Rygaty, szufl-
wierszowniki i t. p.**MASZYN DRUKARSKIE,** masy do walców,
fabry drukarskie i t. p. 150Zastępstwo na Polskę odlewni czcionek i li-
mosiężnych **POPELBAUMA z o WIEDNIA.**Zastępstwa na wschodnią Małopolskę fabryki przy-
borów drukarskich T. Kałdyka i S-ka w Poznaniu.

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy

POLSKO-AMERYKAŃSKIEGO BANKU LUDOWEGO S. A.

odbyte dnia 31. października 1921, uchwaliło podwyższenie dotych-
czasowego kapitału akcyjnego z sumy m.p. 100.000.000 na mk. 200.000.000
a to przez wydanie 200.000 sztuk nowych akcji imiennej, wartości po
mkp. 500, opiewających na okaziciela.Na podstawie powyższej uchwały Walnego Zgromadzenia oraz
na zasadzie postanowienia p. Ministra Skarbu, wydanego w porozu-
mieniu z p. Ministrem przemysłu i handlu z dnia 23. marca 1922,
nr. DK. 92/22/III. rozpoczyna się niniejszem.

SUBSKRYPCJĘ

na następujących warunkach:

Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeń-
stwa do poboru 100.000 sztuk nowych akcji w ten sposób, że za każde
dwie dawne akcje pobrać mogą 1 nową.Pozatem repartycję nowych akcji przeprowadzi bank według
swego swobodnego uznania.Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje
lub kwity tymczasowe, które zostaną zwrócone po uwidocznieniu na
nich wykonanego prawa poboru.Prawo poboru wykonane i zgłoszone być może najpóźniej
w przeciągu dni 30-tych od dnia ogłoszenia subskrypcji a to pod ry-
gorem utraty tego prawa.Kurs emisyjny nowych akcji (wraz z podatkiem i kosztami
emisji) wynosi mkp. 620.Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna wraz
z 6 proc. odsetkami od dnia 1. października 1921 do dnia wpłaty.Nowe akcje wydane będą w swoim czasie akcjonariuszom po
zawiadomieniu o przydziale akcji i po skonfekcjonowaniu sztuk za
zwrotem potwierdzenia kasowego na niszczoną wpłatę. Na wypadek
nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłaconą kwotę wraz z odsetkami
w wysokości 4 proc. najdalej do dni 30-tych od chwili zamknięcia emisji.
Nowe akcje uczestniczą w zyskach banku począwszy od dnia 1-go
października 1921.Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji
przyjmują do dnia 23. czerwca 1922.Polsko-Amerykański Bank Ludowy S. A. w Krakowie
ul. Dunajewskiego 9, I. p., a po 10-tych czerwca
ul. Florjańska 18.Polsko-Amerykański Bank Ludowy S. A., Oddział
w Warszawie, plac Napoleona 5. 1586